
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

 
CONSILIUL  JUDEŢEAN 

 PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

privind convocarea Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud  
în şedinţă ordinară la data de 4 februarie 2013, ora 12.00 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud, 
Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.40/2012 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului 
Județean Bistrița-Năsăud; 

- avizul de legalitate nr. I/A/1056/30.01.2013 al Serviciului juridic, 
contencios, resurse umane; 

 
În temeiul prevederilor art. 94 alin. (1) şi art. 106 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia Publică Locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

 Art. 1. Se convocă Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud în şedinţă ordinară la 
data de 4 februarie 2013, ora 12.00, în sala de şedinţe a Palatului 
Administrativ al Judeţului Bistriţa-Năsăud, cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin 
demisie, a mandatului de consilier judeţean şi de vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud al domnului Dolha Nechita 
Stelian. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

2. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin 
demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului Deneş 
Ioan. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării, de drept, prin 
demisie, a mandatului de consilier judeţean al doamnei Pană 
Adriana Doina. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 



 

2 
 

 
 

4. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării, de drept, prin 
demisie, a mandatului de consilier judeţean al domnului Suciu 
Vasile Daniel. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

5. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
judeţean al doamnei Cîrcu Mirela-Maria. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

6. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Lupşan Nicolae-Grigore. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

7. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Puica Vasile. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

8. Proiect de hotărâre privind validarea mandatului de consilier 
judeţean al domnului Szanto Arpad. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

9. Proiect de hotărâre privind alegerea unui vicepreşedinte al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei 
Comisiei de validare a Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

11. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calităţii de 
reprezentant al Consiliului judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de 
administraţie la Liceul Tehnologic Special „Sfânta Maria” Bistriţa a 
domnului Deneş Ioan. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

12. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie 
la Liceul Tehnologic Special „Sfânta Maria” Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

13. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calităţii de 
reprezentant al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Adunarea 
Generală a Acţionarilor a S.C.Lucrări Drumuri şi Poduri S.A. Bistriţa 
al domnului Dolha Nechita Stelian. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

14. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a 
Acţionarilor a S.C.Lucrări Drumuri şi Poduri S.A. Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 

15. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării 
calităţii de reprezentant al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în 
Consiliul Etic din cadrul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa a 
domnului Dolha Nechita Stelian . 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul Etic din cadrul 
Spitalului Judeţean de Urgenţă Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

17. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie 
la Centrul Şcolar pentru Educaţie Încluzivă „Lacrima” Unirea. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

18. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării calităţii de 
reprezentant al Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul 
de administraţie la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr. 2 
Bistriţa a domnului Suciu Vasile Daniel. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

19. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Consiliul de administraţie 
la Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr. 2 Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

20. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

21. Proiect de hotărâre  pentru modificarea Hotărârii 
nr.51/29.08.2012 privind validarea nominală a membrilor 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

22. Proiect de hotărâre  privind aprobarea modificării statului de 
funcţii la  Serviciul Public Comunitar de Evidenţă  a Persoanelor al 
judeţului Bistriţa – Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii Contractului 
de Concesiune Nr. 34/04.01.2013, privind Delegarea prin 
Concesiune a Serviciului Public de Management şi Operare a 
Centrului de Management Integrat al Deşeurilor Tărpiu, judeţul 
Bistriţa-Năsăud către S.C.VITALIA SERVICII PENTRU MEDIU 
TRATAREA DEŞEURILOR S.R.L Boldeşti Scăieni, ca urmare a 
finalizării procedurii de achiziţie privind delegarea prin licitaţie 
publică. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 
 
 
 
 



 

4 
 

 

24. Proiect de hotărâre privind numirea domnului 
Pintea Ioan manager la Biblioteca Judeţeană Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

25. Proiect de hotărâre privind numirea domnului Ţărmure Gavril 
manager la  Centrul Judeţean pentru Cultură Bistriţa-Năsăud. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

26. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului 
Consiliului Judeţean Bistriţa-Năsăud în Adunarea Generală a 
Asociaţilor de la S.C.Telescaun Tihuţa S.R.L. Bistriţa. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

27. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelului taxelor locale 
pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

28. Proiect de hotărâre privind stabilirea nivelului taxelor 
speciale pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

29. Proiect de hotărâre privind stabilirea veniturilor/preţurilor 
medii la produsele agricole pentru evaluarea în lei a arendei pe 
anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

30. Proiect de hotărâre privind cuantumul tarifelor şi modalităţile 
de încasare precum şi utilizarea fondurilor din venituri proprii a 
Camerei Agricole Judeţene Bistriţa-Năsăud pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife la serviciile 
oferite de Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.1 Bistriţa 
pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife la serviciile 
oferite de Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.2 Bistriţa 
pentru anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor tarife la serviciile 
oferite de Liceul Tehnologic Special „Sfânta Maria” Bistriţa pentru 
anul 2013. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării  Consiliului 
Judeţean Bistriţa-Năsăud, în calitate de partener, la depunerea 
proiectului de cooperare internaţională “Via Fabula” (Traseul 
turistic european al basmelor, poveştilor şi legendelor din 
regiunile partenere) iniţiat de Consiliul Judeţean Kassel, 
Germania. 
Iniţiator: Emil Radu Moldovan – preşedinte Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud 

35. Diverse. 
 

 



 

5 
 

 

Art. 2. Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin mass-
media locală şi pe site-ul www.portalbn.ro.  

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunică de către Serviciul comunicare, 
relații publice și relații externe cu: 

- vicepreşedinţii consiliului judeţean 
- secretarul judeţului 
- administratorul public 
- Direcţia administraţie locală 
- Direcţia economică 
- Direcţia dezvoltare durabilă, proiecte europene 
- Arhitect şef 
- Biroul audit public intern 
- Biroul achiziţii publice 
- Compartimentul cabinet preşedinte 
- institutiile şi serviciile publice subordonate consiliului judeţean 
- Institutia Prefectului judeţului Bistrita-Năsăud. 

 
 

P R E Ş E D I N T E, 
EMIL RADU MOLDOVAN 

 
       
 
 
 

    SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                 Iosif Redl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 30 
Din 30.01.2013 
Iosif Redl/Maria Răscol/2 ex 


